福 議 委 号

平成２８年１２月１２日

 福島町議会議長  溝 部 幸 基  様

総務教育常任委員会

委員長  川 村 明 雄

所管事務調査報告書の提出について

本委員会は、福島町議会定例会９月会議（平成２８年９月１５日）において

決定した、休会中の所管事務調査を終えたので、会議条例第１４７条の規定に

より、下記のとおり報告する。

記

調 査 事 件 ７ 第５次福島町総合計画等の変更について

調 査 期 間 平成２８年１１月２８日（１日間）

出 席 委 員
委 員 長  川 村 明 雄   副委員長  木 村   隆
委  員  滝 川 明 子   委  員  佐 藤 孝 男
委  員  平 野 隆 雄   委  員  溝 部 幸 基

欠 席 委 員 な し

委員外議員 な し

出席説明員

町 長 鳴 海 清 春  副 町 長 髙 木   壽
教 育 長 前 田 勝 広  総 務 課 長 工 藤   泰
総務課参事 小 鹿 一 彦  企 画 課 長 住 吉 英 之
企画課長補佐 村 田 洋 臣  税 務 課 長 西 田 啓 晃
教育委員会事務局次長 西 田 真 弓  教育委員会事務局参事 鎌 田 一 志

議会事務局職員
事務局長 谷 藤   悟  次  長 鍋 谷 浩 行
議事係長 澤 田 元 気

[委員会意見]

調査事件７ 第５次福島町総合計画の変更について

（平成 28年 11月 28日調査）

 本調査は、町が行った第５次福島町総合計画「前期実施計画」の平成２８年

度ローリング作業に伴い、実施計画に変更が生じたことから、変更内容等を調

査したものであり、その調査結果を以下のとおり報告する。

【論点とした調査項目及び意見】

１．第５次福島町総合計画等の変更について

 ①教育用コンピュータ等整備事業

  学校のＩＣＴ整備については、去る１１月４日開催の本委員会意見書にお

 いて現在の OS（Windows Vista）のサポート期間が終了するまでに更新が完

了するよう計画精査を指摘しているところであり、機器の更新については万

全を期して検討願いたい。

  今後の教育現場におけるＩＣＴの活用は必須であり、機器（タブレット等）

の仕様については、各学校と十分協議し事務を進められたい。特に、資料説

明では当町教職員のＩＣＴ活用教育への関心があまり高くないとのことであ

り、ＩＣＴを有効活用するためには教職員への意識付けが重要なポイントと

考えるので、機器導入と並行して意識の醸成についても取り組むよう検討願

いたい。

 ②道の駅整備調査検討事業

  道の駅についてはこれまでも様々な形で意見を集約してきたが、結果的に

は反映されずに現在に至っている。

 今回、新規事業としてコンサルタントに調査検討を委託するとのことであ

るが、町としての考え(コンセプト)をしっかり示さなければ以前と同じ結果

になることが懸念されるので、業者へ丸投げとならないよう慎重に進められ

たい。

  また、その際には町民の視点、意見も十分反映されるよう配慮願いたい。

２．全体意見

 今回の第５次福島町総合計画「前期実施計画」の変更等について本委員会と

して了承するが、説明では平成２８年度以降は交付税の減少が見込まれるとの

ことであり、また、長く続く町内産業の低迷から財源の確保が困難なことも予

想されることから、事業費の変更や新規事業の登載にあたっては税財源等の確

保と財調の推移を注視し十分検討願いたい。